São Paulo, 20 de fevereiro de 2025

COMUNICADO EXTERNO BBCE Nº 004/2025

Assunto:  Nova versão do BBCE Contrato Padrão

A BBCE informa a disponibilização de nova versão do “BBCE Contrato Padrão”, que traz

aprimoramentos com objetivo de prover mais clareza e alinhamento com tendências e padrões de

mercado. A nova redação apresenta, ainda, evoluções em cláusulas relacionadas a falhas de

entrega, recomposição de lastro, caso fortuito e força maior, tributos, foro e arbitragem, além da

especificação de causa de rescisão decorrente do inadimplemento da obrigação de faturamento

com prazo de cura específico.

Com a finalidade de prover ainda mais opções de negociação, a BBCE lança também, nesta versão

do “BBCE Contrato Padrão”, a possibilidade de, em operações formalizadas pela BBCE Boleta

Eletrônica, as partes acordarem por não adotar a cláusula de cross default. Além disso, foram feitos

ajustes gerais, com o objetivo de aprimoramento de redação, padronização e revisão de conceitos.

Para análise e aprofundamento nas alterações, a companhia publicou o arquivo “BBCE Contrato

Padrão V10 - Justificativa das principais alterações e comparativo V9 x V10”, que traz a versão com

marcações e uma tabela explicativa das principais alterações no “BBCE Contrato Padrão”.

A nova versão do “BBCE Contrato Padrão” entrará em vigor a partir de 25 de março de 2025 e já

está disponível no site institucional da BBCE, na seção “Comunicados e Documentos”, tópico

“Documentos”.

Mais informações podem ser obtidas pelo BBCE Canal do Cliente pelo chat na plataforma ou pelo

WhatsApp e telefone (11) 3077- 0900 opção 1.

Camila Batich
Diretora-presidente da BBCE

O documento original assinado confere com o teor deste comunicado